
 
Janeiro Branco é uma 
campanha nacional voltada 
à conscientização sobre 
a importância da saúde 
mental, convidando a 
sociedade a refletir sobre 
emoções, relações humanas 
e qualidade de vida. O 
início do ano simboliza 
um novo ciclo e reforça a 
necessidade de cuidar da 
mente com a mesma atenção 
dedicada à saúde física. 
 
Em alusão à campanha, a 
Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal 
de Saúde e do Programa 

Municipal de Saúde Men-

tal, promoverá ao longo 
do mês diversas ações de 
orientação, acolhimento 
e conscientização. Estão 
previstas rodas de conversa 
nos dispositivos de saúde 
do município, com foco 
no incentivo ao diálogo, 
na escuta qualificada e na 
orientação sobre o cuidado 
emocional no dia a dia. 
 
Além disso, serão realizadas 
ações de panfletagem e 
atividades informativas em 
locais públicos de grande 
circulação, ampliando o 

acesso da população às 
informações sobre saúde 
mental. 
Entre as orientações 
divulgadas, a campanha 
destaca práticas simples 
que contribuem para o bem-
estar, como a realização de 
exercícios de respiração 
profunda, a importância da 
comunicação e da escuta 
ativa, o contato com a 
natureza, a expressão de 
afeto e a prática regular 
de atividades físicas. 
 
As iniciativas integram 
a política municipal de 
promoção da saúde e têm 
como objetivo fortalecer 
a conscientização sobre 
o cuidado psicológico, 
estimulando hábitos 
saudáveis que favoreçam 
o equilíbrio emocional e 
a qualidade de vida da 
população de Saquarema.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VIII | Nº 1830 | Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026

PREFEITURA PROMOVE AÇÕES EM ALUSÃO À 
CAMPANHA JANEIRO BRANCO



   

02

Ano VIII ● Nº 1830
Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Relações 
Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03
Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VIII ● Nº 1830
Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026

PORTARIA Nº 27, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE 
Exonerar Izaque Leoncio da Silva, matrí-
cula nº 932489, do cargo comissionado 
de Assessor Técnico de Obras, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Obras Públicas, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 28, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE  
Nomear Adenilda Carvalho da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Apoio a Fiscalização de Posturas 
Municipais, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 29, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE  
Nomear Carlos Andre Vieira Cardoso, 
para exercer o cargo comissionado de 
Chefe de Divisão, Símbolo CCE-3, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 14 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 30, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Guilherme Fontes Mendonça, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor Técnico de Obras, Símbolo CCE-
8, vinculado à Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 31,
 DE 14 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE  
Exonerar a pedido Pedro Henrique Peres 
Marins, matrícula nº 960661, do cargo 
comissionado de Assistente I, Símbolo 
CCE-3, vinculado à Secretaria Munici-
pal da Mulher, a partir de 7 de janeiro de 
2026, conforme solicitado através do pro-
cesso administrativo nº 582/2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 32, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a exoneração do Servidor Lu-

ciano Reis da Silva Junior, matrícula nº 
10430, a pedido, do cargo de Provimento 
Efetivo Estatutário de Contador, vincula-
do à Controladoria Geral do Município, a 
partir de 13 de janeiro de 2026, conforme 
processo administrativo nº 906/2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 33, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2026

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a exoneração da Servidora Myl-
lena Lima Siqueira, matrícula nº 9675, a 
pedido, do cargo de Provimento Efetivo 
Estatutário de Auxiliar de Educação In-
fantil, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, a partir de 5 de janeiro de 
2026, conforme processo administrativo 
nº 118/2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DA APROVAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS

Processo Administrativo nº 24.589/2025
Processo Mãe n° 20.222/2025.
Contrato n° 147/2025.
Contrato de cota de patrocínio cele-
brado pelo Município de Saquarema/
RJ e Federação de Jiu-Jitsu Desportivo 
do Estado do Rio de Janeiro, CNPJ n° 
07.404.556/0001-92, que tem por objeto 
a realização do evento “Saquarema Inter-
national Cup 2025 – 4ª Etapa do Circuito 
Mineirinho da Costa do Sol”, no Município 
de Saquarema/RJ.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VIII ● Nº 1830
Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026

Aprovo a prestação de contas apresenta-
da pela empresa patrocinada.
Saquarema, 6 de janeiro de 2026.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO PARA REAJUS-

TE DO VALOR CONTRATUAL
Processo Administrativo nº 13.480/2023
Contrato n° 181/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Feso - Fundação Edu-
cacional Serra dos Órgãos, CNPJ nº 
32.190.092/0001-06.
Objeto:    Termo de apostilamento para 
aplicação do reajuste contratual retroati-
vo, referente ao período do índice IPCA 
11/8/2024 a 10/8/2025. 
Valor do Reajuste: R$ 50.344,92. 
Valor Total do Termo de Apostilamento: 
R$ 1.014.808,92.
Saquarema, 15 de outubro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 1775, de 16 de outubro de 
2025.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 003/2026

Processo Administrativo nº 20.064/2025
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços - Pregão Eletrônico SRP nº 
007/2024 – Consórcio de Desenvolvimen-
to do Vale do Rio Grande (CODEVAR).
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Metah LTDA, CNPJ nº 
22.723.564/0001-95.
Objeto: Fornecimento de uniformes es-
colares, visando atender as escolas pú-
blicas, considerando a demanda das Uni-
dades Escolares da Rede Municipal de 
Ensino do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
14.531.146,20.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.32.02.00;
Fonte 1573;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.32.02.00;

Fonte 1573;
PT 12.365.0008.2.200;
ND 3.3.90.32.02.00;
Fonte 1573;
PT 12.366.0008.2.196;
ND 3.3.90.32.02.00;
Fonte 1573.
Saquarema, 9 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE
 DESIGNAÇÃO DE GESTOR 
E FISCAIS DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 20.064/2025
Contrato nº 003/2026.
Ficam designados os servidores Rosely 
de Freitas Mendonça Gomes, matrícula nº 
59943, para exercer a função de gestora, 
Julio Fagner Balbin da Silva, matrícula nº 
9508600, para exercer a função de fiscal 
técnico e Amanda Neves Vieira, matrícula 
nº 961077, para exercer a função de fiscal 
administrativo do referido contrato.
Saquarema, 13 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 004/2026

Processo Administrativo nº 20.065/2025
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços - Pregão Eletrônico SRP nº 
007/2024 – Consórcio de Desenvolvimen-
to do Vale do Rio Grande (CODEVAR).
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Metah LTDA, CNPJ nº 
22.723.564/0001-95.
Objeto: Fornecimento de tênis escolares, 
visando atender as escolas públicas, con-
siderando a demanda das Unidades Es-
colares da Rede Municipal de Ensino do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 5.088.691,00.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.32.02.00;
Fonte 1573;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.32.02.00;
Fonte 1573;
PT12.365.0008.2.200;

ND 3.3.90.32.02.00;
Fonte 1573;
PT 12.366.0008.2.196;
ND 3.3.90.32.02.00;
Fonte 1573.
Saquarema, 9 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.065/2025
Contrato nº 004/2026.
Ficam designados os servidores Rosely 
de Freitas Mendonça Gomes, matrícula nº 
59943, para exercer a função de gestora, 
Julio Fagner Balbin da Silva, matrícula nº 
9508600, para exercer a função de fiscal 
técnico e Amanda Neves Vieira, matrícula 
nº 961077, para exercer a função de fiscal 
administrativo do referido contrato.
Saquarema, 13 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

MEMBRO DA COMISSÃO DE MO-
NITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.482/2023
Termo de Colaboração nº 002/2023.
1 - Fica destituída a servidora Natália Si-
queira da Conceição Ferreira, matrícula 
nº 8162, da referida Comissão.
2 - Fica designada a servidora Maiara Bar-
bosa de Menezes, matrícula n° 9507019 
para compor a referida Comissão.
3 - Em razão da destituição e designação 
informada acima, os membros da Comis-
são de Monitoramento e Avaliação do re-
ferido Termo de Colaboração, passa a ser 
composta da seguinte maneira: 
- Maiara Barbosa de Menezes, matrícula 
n° 9507019.
- Artur da Silva Andrade, matrícula n° 
10173. 
- Fernanda de Azevedo Saraiva, matrícula 
n° 9507308. 
Saquarema, 5 de janeiro de 2026.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.



   

05

Ano VIII ● Nº 1830
Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE GESTOR DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.482/2023
Termo de Colaboração nº 002/2023.
1 - Fica destituído o servidor Paulo Pinhei-
ro Teixeira Lopes, matrícula nº 962221, da 
função de gestor. 
2 - Fica designado o servidor Tiago Sil-
va Mansino, matrícula n° 9512179, para 
exercer a função de gestor do referido 
Termo de Colaboração.
Saquarema, 5 de janeiro de 2026.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.



   

06

Ano VIII ● Nº 1830
Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026


		2026-01-14T15:13:56-0300




